
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

 Губернатора Мурманской области от 30 августа 2021 года № 114-ПГ 

 

 

 

В целях приведения постановления Губернатора Мурманской области в 

соответствие с федеральным законодательством п о с т а н о в л я ю: 

внести изменения в Положение о литературной премии Губернатора 

Мурманской области имени Константина Баёва и Александра Подстаницкого, 

утвержденное постановлением Губернатора Мурманской области от 

30.08.2021 № 114-ПГ (в редакции от 18.06.2022 № 76-ПГ) согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                                                                             А. Чибис  

 

  



 
 

1 
 

 

 Приложение 

к постановлению Губернатора 

Мурманской области  

от _______________№ _____ 

 

 

Изменения в постановление Губернатора  

Мурманской области от 30.08.2021 № 114-ПГ (в редакции от 18.06.2022 № 

76-ПГ) «Об утверждении Положения о литературной премии 

Губернатора Мурманской области имени Константина Баёва и 

Александра Подстаницкого» 

 

1. Пункт 1.1  изложить в редакции: 

  «1.1. Литературная премия Губернатора Мурманской области имени 

Константина Баёва и Александра Подстаницкого (далее - Премия) 

учреждается с целью повышения интереса молодежи к литературе и 

литературному творчеству, для решения задач по выявлению и поддержке 

молодых авторов литературных и публицистических произведений 

Мурманской области, которые способствуют воспитанию гражданственности,  

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей.». 

2. Пункт 3.1 дополнить абзацем 17 следующего содержания: 

«Номинируемое произведение должно способствовать утверждению 

традиционных ценностей, изложенных в пункте 5 Основ государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, утвержденных Указом Президента Российской 

Федерации от 09.11.2022 № 809. 

3. Подпункт 3.3.3 пункта 3.3 считать подпунктом 3.3.4 и изложить в 

редакции: 

«3.3.4. Согласия номинанта на обработку персональных данных, а 

также на обработку в целях распространения Министерством персональных 

данных по формам согласно приложениям № 2, 2.1 к настоящему Положению 

или законного представителя номинанта по форме в соответствии с 

приложением № 3, 3.1 к настоящему Положению». 

4. Дополнить пункт 3.3 подпунктом 3.3.3 следующего содержания: 

«3.3.3. Согласие номинанта на выдвижение произведения на соискание 

Премии по форме согласно приложению № 1.1 к настоящему Положению». 

5. Подпункт 3.3.4 пункта 3.3 считать подпунктом 3.3.5. 

6. Дополнить приложением № 1.1 следующего содержания: 

 

«Приложение № 1.1 

к Положению 

(форма) 

 



 
 

2 
 

Согласие 

на выдвижение произведения на соискание  

литературной премии Губернатора Мурманской области  

имени Константина Баёва и Александра Подстаницкого  

 

Я, ________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

являюсь автором произведения  

__________________________________________________________________ 
(наименование произведения) 

и даю согласие на участие указанного произведения в конкурсном отборе на 

соискание литературной премии Губернатора Мурманской области имени 

Константина Баёва и Александра Подстаницкого в ________ году. 

 

Подтверждаю, что авторские права на указанное произведение 

принадлежат мне и исключительное право на его публикацию не передано 

третьим лицам и не нарушает ничьих авторских прав. 

Согласен(на) на размещение данного произведения и информации о нем 

в печатных и электронных средствах массовой информации, в официальных 

региональных электронных библиотеках на безгонорарной основе. 

Согласен(на) на размещение в средствах массовой информации и 

официальных группах в социальных сетях фото- и видеоматериалов с моим 

участием, связанных с присуждением премии.». 

 

_____________________     ____________________ 
(подпись)                                                                                   (расшифровка подписи) 

«____» _______________ 20___ г.» 

 

7. В пункте 3.5 слова «nzaitseva@gov-murman.ru» заменить словами 

«culture@gov-murman.ru». 

8. Пункт 3.6 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Ходатайствующая организация подтверждает, что содержание и язык 

произведения(й) автора(ов) не противоречат Основам государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, утвержденным Указом Президента Российской 

Федерации от 09.11.2022 № 809.». 

9. В Приложении № 1 после слов «содержащие ненормативную 

лексику» дополнить абзацем следующего содержания: 

«Подтверждаю, что содержание и язык произведения не противоречат 

Основам государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденным 

Указом Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809.». 

10.  В Приложении № 1перечень прилагаемых к ходатайству 

документов изложить в редакции: 

«1. Текст произведения на бумажном носителе на _____ л. в 1 экз. 

2. Письменное согласие номинанта на участие в конкурсном отборе. 



 
 

3 
 

3. Письменные согласия на обработку персональных данных, а 

также на обработку в целях распространения Министерством культуры 

Мурманской области персональных данных номинанта или законного 

представителя несовершеннолетнего номинанта 

4. Электронные версии следующих документов <*>: 

- скан-копия и текст настоящего ходатайства в формате Word; 

- текст произведения в нередактируемом формате; 

- скан-копия письменного согласия номинанта на участие в конкурсном 

отборе 

- скан-копия письменного согласия на обработку персональных 

данных, а также на обработку в целях распространения Министерством 

культуры Мурманской области персональных данных номинанта или 

законного представителя несовершеннолетнего номинанта; 

- фотографии автора; 

- дополнительные материалы (при необходимости).». 

11.  Приложение № 2 к Положению изложить в редакции: 

 

«Приложение № 2 

к Порядку 

 

Согласие 

на обработку персональных данных 

 

Я,__________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

серия паспорта ___________________ номер _______________________ кем, 

когда выдан______________________________________________________ 

__________________________________________________________________, 

проживающий(ая) по адресу: _________________________________________ 

__________________________________________________________________, 

даю согласие на обработку специалистами Министерства культуры 

Мурманской области и ГОБУК «Мурманская областная детско-юношеская 

библиотека им. В.П. Махаевой» моих персональных данных (включая 

получение от меня и/или от любых третьих лиц, с учетом требований 

действующего законодательства Российской Федерации) и подтверждаю, что, 

давая такое согласие, я действую по своей воле и в своем интересе. 

Согласие дается мною Министерству культуры Мурманской области  

для осуществления действий, направленных на оказание мне или другим 

лицам услуг, принятия решений или совершения иных действий, 

порождающих юридические последствия в отношении меня или других лиц, и 

распространяется на следующую информацию: мои фамилия, имя, отчество, 

год, месяц, дата и место рождения. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий 

в отношении моих персональных данных, которые необходимы для 

достижения указанных выше целей, включая: 



 
 

4 
 

- сбор, запись (ввод), систематизацию, накопление, хранение 

персональных данных (в электронном виде и на бумажном носителе); 

- уточнение (обновление, изменение), извлечение, обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных; 

- использование персональных данных в связи со служебными 

отношениями; 

- передачу (распространение, предоставление, доступ) третьим лицам в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 

также осуществление любых иных действий с моими персональными 

данными с учетом законодательства Российской Федерации. 

С персональными данными может производиться автоматизированная и 

неавтоматизированная обработка. 

Настоящее согласие действует в течение десяти лет. Министерство 

культуры Мурманской области  хранит персональные данные в течение срока 

хранения документов, установленного законодательством России, а в случаях, 

предусмотренных законодательством, передает уполномоченным на то 

нормативными правовыми актами органам государственной власти. Отзыв 

настоящего согласия будет мной осуществлен в письменной форме по месту 

нахождения Министерства культуры Мурманской области. 

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь в 

пятнадцатидневный срок предоставить уточненные данные в Министерство 

культуры Мурманской области. 

Права, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных», мне разъяснены. 

 

   

(подпись)  (расшифровка подписи) 

«____» _______________ 20___ г.» 

 

12. Дополнить приложением № 2.1 следующего содержания: 

 

«Приложение № 2.1 

к Порядку  

 

Согласие на обработку персональных данных, разрешенных 

субъектом персональных данных для распространения 
 

Я,__________________________________________________________, 
                                                        (фамилия, имя, отчество) 

серия паспорта ____________ номер _________________ кем, когда 

выдан_____________________________________________________________ 

__________________, проживающий (ая) по  адресу: ______________________ 

__________________________________________________________________, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389193&date=11.02.2022


 
 

5 
 

(номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес субъекта персональных данных), 

руководствуясь статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», свободно, своей волей и в своем интересе даю 

согласие уполномоченным лицам Министерства культуры Мурманской 

области и ГОБУК «Мурманская областная детско-юношеская библиотека им. 

В.П. Махаевой» на обработку моих персональных данных в форме 

распространения моих персональных данных, в том числе на официальном 

сайте Министерства культуры Мурманской области (https://culture.gov-

murman.ru/). 

Категории и перечень моих персональных данных, на обработку в 

форме распространения которых я даю согласие: 

Персональные данные: фамилия, имя, отчество; дата рождения; 

сведения о занимаемой должности и звании; контактный телефон; адрес 

электронной почты. 

Биометрические персональные данные: фотографическое 

изображение. 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных 

данных (ч. 9 ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных») не устанавливаю. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут 

передаваться оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей 

доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с 

использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без 

передачи полученных персональных данных, не устанавливаю. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме. 

 

   

(подпись)  (расшифровка подписи) 

«____» _______________ 20___ г.» 

 

 

13.  Приложение № 3 к Положению изложить в редакции: 

 

«Приложение № 3 

к Порядку 

 

Согласие 

на обработку персональных данных 

 

Я,__________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

серия паспорта ___________________ номер _______________________ кем, 



 
 

6 
 

когда выдан______________________________________________________ 

__________________________________________________________________, 

проживающий(ая) по адресу: _________________________________________ 

__________________________________________________________________, 

телефон_________________, электронный адрес: _______________________ , 

являюсь законным представителем   

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего лица) 

даю согласие на обработку специалистами Министерства культуры 

Мурманской области и ГОБУК «Мурманская областная детско-юношеская 

библиотека им. В.П. Махаевой» персональных данных (включая получение от 

меня и/или от любых третьих лиц, с учетом требований действующего 

законодательства Российской Федерации)  

_________________________________________________________________ , 
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего лица) 

законным представителем которого я являюсь, и подтверждаю, что, давая 

такое согласие, я действую по своей воле и в своем интересе. 

Согласие дается мною Министерству культуры Мурманской области  и 

ГОБУК «Мурманская областная детско-юношеская библиотека им. В.П. 

Махаевой» для осуществления действий, направленных на оказание мне или 

другим лицам услуг, принятия решений или совершения иных действий, 

порождающих юридические последствия в отношении меня или других лиц, и 

распространяется на следующую информацию: мои фамилия, имя, отчество, 

год, месяц, дата и место рождения. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий 

в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения 

указанных выше целей, включая: 

- сбор, запись (ввод), систематизацию, накопление, хранение 

персональных данных (в электронном виде и на бумажном носителе); 

- уточнение (обновление, изменение), извлечение, обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных; 

- использование персональных данных в связи со служебными 

отношениями; 

- передачу (распространение, предоставление, доступ) третьим лицам в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 

также осуществление любых иных действий с моими персональными 

данными с учетом законодательства Российской Федерации. 

С персональными данными может производиться автоматизированная и 

неавтоматизированная обработка. 

Настоящее согласие действует в течение десяти лет. Министерство 

культуры Мурманской области  хранит персональные данные в течение срока 

хранения документов, установленного законодательством России, а в случаях, 

предусмотренных законодательством, передает уполномоченным на то 

нормативными правовыми актами органам государственной власти. Отзыв 

настоящего согласия будет мной осуществлен в письменной форме по месту 



 
 

7 
 

нахождения Министерства культуры Мурманской области. 

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь в 

пятнадцатидневный срок предоставить уточненные данные в Министерство 

культуры Мурманской области. 

Права, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных», мне разъяснены. 

 

   

(подпись)  (расшифровка подписи) 

«____» _______________ 20___ г.» 

 

14.  Дополнить приложением № 3.1 следующего содержания: 

 

«Приложение № 3.1 

к Порядку  

 

Согласие на обработку персональных данных, разрешенных 

субъектом персональных данных для распространения 
 

Я,__________________________________________________________, 
                                                        (фамилия, имя, отчество) 

серия паспорта ____________ номер _________________ кем, когда 

выдан_____________________________________________________________ 

__________________, проживающий (ая) по  адресу: ______________________ 

__________________________________________________________________, 

(номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес субъекта персональных данных), 

являюсь законным представителем   

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего лица) 

руководствуясь статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», свободно, своей волей и в своем интересе даю 

согласие уполномоченным лицам Министерства культуры Мурманской 

области и ГОБУК «Мурманская областная детско-юношеская библиотека им. 

В.П. Махаевой» на обработку персональных данных )  

_________________________________________________________________ , 
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего лица) 

законным представителем которого я являюсь, в форме распространения 

персональных данных, в том числе на официальном сайте Министерства 

культуры Мурманской области (https://culture.gov-murman.ru/). 

Категории и перечень персональных данных, на обработку в форме 

распространения которых я даю согласие: 

Персональные данные: фамилия, имя, отчество; дата рождения; 

сведения о занимаемой должности и звании; контактный телефон; адрес 

электронной почты. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389193&date=11.02.2022


 
 

8 
 

Биометрические персональные данные: фотографическое 

изображение. 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных 

данных (ч. 9 ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных») не устанавливаю. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут 

передаваться оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей 

доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с 

использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без 

передачи полученных персональных данных, не устанавливаю. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме. 

 

   

(подпись)  (расшифровка подписи) 

«____» _______________ 20___ г.» 

 

15.  В приложении № 4  после слов «законодательство Российской 

Федерации» дополнить словами «,содержание и язык произведения не 

противоречат Основам государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 

утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 09.11.2022 

№ 809.». 

______________________ 


